» di Cherasco, nè quello abitare come dalla seguente scrittura appare. » 

PBOCUMENTO N. XXEKX. 

an. 1251 28 ottobre. 

Manfredo marchese Lancia concede ai mercadanti del comune di Asti il libero passaggio 

delle loro persone e delle loro merci ed averi per i territori di Bene e di S. Albano, 

mediante un convenuto pedaggio. 

Anno domini MCCLI. indictione vitit. die I1IT exeuntis octobris. Co- 

ram testibus infrascriptis dominus Mainfredus marchio Lancea ad requi- 

sitionem Jacobi Bramancie procuratoris Philippi de Limoginis consulis 
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nomine mercatorum asten. uice et nomine mercatorum asten., ut constat 

per publicum instrumentum factum per Iacobum Spallam notarium cur- 

rente anno domini MmccLI. indictione vii. die mercurii. nono kal. no- 

uembris. Conuenit et libere concessit eidem Iacobo recipienti nomine 

omnium mercatorum ciuitatis asten . quod ipsi mercatores ciuitatis et di- 

strictus asten. possint libere et secure in auere et personis ire. stare . et 

redire cum eorum mercationibus per locum et districtum sancti Albani 

et Baennarum. dando et soluendo pedageriis ipsius domini marchionibus 

in quolibet ipsorum locorum pro quolibet trosello quod ducerent. uel duci 

facerent den. vii ian. et non plus. 

Actum est in Baennis iuxta ecclesiam sancti Eustachii. Testes fuerunt 

ibi rogati dominus Iacobus Pecia. dominus Vercellinus. not. fohannes . 

et dominus Tadeus. Ego Ogerius notarius sacri palatii interfui et pre- 

cepto dicti domini marchionis hanc cartam scripsi.! 

t Morionvo. Mon. ag. Tom. n. col. 572. n.° 82. £x autographo in collectaneis Terranei. 
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| RAPPORTO 

DELLA GIUNTA ACCADEMICA 

INTORNO ALLA PERGAMENA SARDA 

CONTENENTE UN RITMO STORICO DEL FINE DEL SETTIMO SECOLO. 

Letto ed approvato nell’adunanza del 27 gennaio 1853. 

n —_-_ 

le, Commissione incaricata di dare il suo giudizio sulla sincerità della 

pergamena relativa a Taleto, recentemente trovata e publicata in Sardegna, 

prima di passare a trattare della pergamena stessa, de’ suoi caratteri, e 

del suo contenuto, crede utile di esporvi, in qual modo avvenisse di re- 

cente la scoperta di questo e di molti altri documenti di Storia Sarda : 

potendo una tale esposizione conferire grandemente sul giudizio a portarsi 

intorno alla sincerità di tali documenti. 

In sul principio dell’anno 1845 il sacerdote Francesco Maria Manca, 

allora Minore Osservante nel convento di S.* Rosalia in Cagliari, offeriva